Zeitschrift: Biindner Monatsblatt : Zeitschrift fir Biindner Geschichte, Landeskunde
und Baukultur

Herausgeber: Verein fur Bundner Kulturforschung

Band: - (1994)

Heft: 5

Artikel: Die Bundshaupter der Republik Gemeiner Drei Bunde 1424/1524-1798
Autor: Collenberg, Adolf

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-398626

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-398626
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

315

Adolf Collenberg

Die Bundshaupter der
Republik Gemeiner Drei Biinde
1424/1524-1798

Einleitung

Im Zusammenhang mit den Arbeiten am Historischen Lexikon
der Schweiz (HLS) und dessen Sonderband Lexicon istoric da la Ru-
mantschia (LIR) machten sich die vielen Unklarheiten hinsichtlich der
Amtstriger und -daten sehr negativ bemerkbar. Eine Uberpriifung der
vorhandenen Amterlisten dringte sich auf, um die Fehlerquote zu ver-
mindern. Als unertriglicher Mangel erwies sich das vollige Fehlen ei-
ner Liste der Bundsprisidenten des Gotteshausbundes fiir das 18. Jahr-
hundert. Diese Liicke konnte nun geschlossen werden. Der gliickliche
Fund zweier bisher unbekannter oder nicht ausgewerteter, aber sehr
zuverldssige Hiupterlisten im Staatsarchiv Graubiinden, Sig. 714/6
(alle Haupter 15.-18. Jahrhundert) und B 1540/11 (Bundesprisiden-
ten 1701-53) erleichterte die Verifizierung oder Falsifizierung der vor-
handenen Rodel und ermoglichte einige Erginzungen. Die Problem-
fille wurden soweit moglich anhand der Protokolle gelost, die auch
fur Stichproben benutzt wurden. Wo dies mit verntnftigem Zeitauf-
wand nicht moglich war, werden die Abweichungen vermerkt. Frau
Dr. Ursula Jecklin, Stadtarchivarin, verdanke ich die Bereinigung der
Biirgermeisterliste fur das 16. Jahrhundert.

Uber die Funktion der Hiupter sei auf die einschligige Literatur
verwiesen.

Bei den vorliegenden Listen handelt es sich um die vorzeitige Publika-

tion von HLS- und LIR-Daten.




Adolf Collenberg 316

Die Landrichter des Oberen/Grauen Bundes 1424-1798

Vorbemerkungen

Der Landrichter wurde jahrlich von den Gerichtsboten auf dem
sog. Jorgentag (23. April) zu Truns neu gewihlt; de facto meist in der er-
sten Mazrhilfte abgehalten! Dabei hatten die ehemaligen drei Haupther-
ren des Oberen Bundes, d. h. der Abt von Disentis, das Haupt von Sax
und der Inhaber der Herrschaft Rhiziins (in nomine des Kaisers) in
dieser Reithenfolge das Recht auf einen Dreiervorschlag. Der Bundstag
musste aber nicht einen der Vorgeschlagenen wihlen, was allerdings
erweislich nur 1701 geschah. Die Wahl war hiufig von Parteileiden-
schaften und v.a. im parititischen Hoheitsgebiet des Hauptes von Sax
von konfessionellen Spannungen geprigt. Weil als Hiupter des Zehn-
gerichten- und des Gotteshausbundes immer Reformierte amtierten,
wollten die Katholiken des Oberen Bundes wenn irgend moglich ein-
en Katholiken durchsetzen. Deshalb schlugen das Haupt von Rhi-
ziins und der Disentiser Abt nur Katholiken vor. Das Landesherren-
recht des Hauptes von Sax wurde seit 1538 durch die ehemaligen
sax’schen Hochgerichte Flims, Gruob und Lugnez wahrgenommen;
diese wihlten aus threr Mitte einen fiktiven Landesherrn, der den Bo-
ten die drei Kandidaten fiir das Landrichteramt vorschlug (hiufig ei-
nen pro Hochgericht).

Lesehilfe:

a) Bei den Landrichtern ab 1487 ist das nominierende Haupt ver-
merkt: d Abt von Disentis, s Haupt von Sax, r Haupt der Herr-
schaft Rhiziins.

b) 1676/77 gibt die Amtszeit Jorgentag 1676 bis Jorgentag 1677 an.

c¢) angesichts der Vielfalt der Schreibweisen der Namen wurden der
zweifelsfreien Identifikation wegen die geldufigsten verwendet.

1424/25 Lumerins Johannes/Hans de, Lumbrein

1425726 Weinzapf Johannes de Guller, Rueun/Ilanz
1426/27 Anselm Johannes

1438/39 Kropfenstein Marquart de, Vogt mit Sitz in Ilanz
1442/43 Kropfenstein Marquart de, Vogt mit Sitz in llanz
1445/46 Kropfenstein Marquart de, Vogt mit Sitz in Ilanz
1446/47 Schmid Disch, Rhaziins

1448/49 Jacum Martin, Trun

1449/50 Risch Hans, [Falera?]

1451/52 Lumerins Benedikt de, Lumbrein

1452/53 Mont Albrecht de, Vella

1453/54 Plancka Caspar, (Schlans?, Pfister, 55)




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798 317
zwischen Paul/Pal [Capaul] Ott [d. Ae.?], Flims
1754 und 58  Jahre unbekannt
1458/59 Jacum Martin, Trun
1460/61 Jacum Martin, Trun
1461/62 Weinzap Hans d. J. (Hinslin) de Gulen/Gula, Rueun/Ilanz
1462/63 Mont Hans, vulgo Plasch de, Vella
1463/64 Weinzap Hans d. J. (Hinslin) de Gulen/Gula, Rueun/Ilanz
1464/65 Mont Hans, vulgo Plasch de, Vella
1465/66 Gandreon [Candrian] Johannes, Rhiziins
1468/69 Weinzap Hans d. J. (Hinslin) de Gulen/Gula, Rueun/Ilanz
1469/70 Gandreon [Candrian| Johannes, Rhiziins
1470/71 Saphoia Ragett, Sumvitg
1471/72 Weinzap Hans d. J. (Hinslin) de Gulen/Gula, Rueun/Ilanz
1472/73 Urth Caspar, Lugnez? (ev. Schlans, nach Pfister, 56)
1473/74 Saphoia Ragett, Sumvitg
1474/75 Weinzap Hans d.]. (Hinslin) de Gulen/Gula, Rueun/Ilanz (B 714/6 auch

1490)

1475/76 Capaul Hans de, Flims/Ilanz, (B 714/6 Hans Gandrion)
1476/77 Mazina Janut, Sagogn (B 714/6 Hans Gandrion)
1477/78 Schonogli Caspar, [lanz? (ev. Schlans, nach Pfister, 56)
1478/79 Mazina Janut, Sagogn
1479/80 Saphoia Ragett, Sumvitg
1480/81 Capaul Hans de, Flims/Ilanz
1481/82 Gandreon [Candrian] Johannes, Rhiziins (?)
1482/83 Saphoia Ragett, Sumvitg
1483/84 Lumerins Wilhelm de, Lumbrein
1484/85 Lumerins Hans de, Lumbrein
oder 85/86
1486/87 Mont Hans, vulgo Plasch de, Vella
1487/88 Mont Hans, vulgo Plasch de, Vella, s (nach Maissen, 14, ev. d.Ae. und d.J.)
1488/89 Brunold Jori, Obersaxen, r
1489/90 Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de, Disentis/Mustér, d
1490/91 Janick Johannes, Ilanz (B 714/6 Johannes Weinzapf), s
1491/92 Class Martin, Obersaxen, r
1492/93 Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de, Disentis/Mustér, d
1493/94 Capaul Hans de, Flims/Ilanz, s
1494/95 Class Martin, Obersaxen, r
1495/96 Lumbrins (Lombriser) Hug de, Trun/Zignau, d
1496/97 Mont Gilli/Gilg, Aegidius de M.-Lowenberg, Schluein, s
1497/98 Brunold Hans, Obersaxen, r
1498/99 Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de, Disentis/Mustér, d
1499/1500 Janick Johannes, Ilanz, s
1500/01 Brunold Hans, Obersaxen, r

1501/02 Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de, Disentis/Mustér, d




Adolf Collenberg 318

1502/03
1503/04
1504/05
1505706
1506/07
1507/08
1508/09
1509/10
1510/11
1511/12
1512/13
1513/14
1514/15
1515/16
1517/18
1518/19
1520/21
1521/22
1522/23
1523/24
1524/25
1525/26

1526/27
1527/28
1528/29
1529/30
1530/31
1531/32

1532/33
1533/34
1534/35
1535/36
1536/37
1537/38
1538/39
1539/40
1540/41
1541/42
1542/43
1543/44
1544/45

Janick Johannes, Ilanz, s

Alig Martin, Obersaxen, r

Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de, Disentis/Mustér, d
Janick Johannes, Ilanz, s

Alig Martin, Obersaxen, r

Saphoia Jann/Johannes, Sumvitg, d

Capol Wolf de, Flims, s

Alig Martin, Obersaxen, r

Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de, Disentis/Mustér, d
Capol Wolf de, Flims, s

Alig Martin, Obersaxen, r

Saphoia Jann/Johannes, Sumvitg, d

Capol Wolf de, Flims, s

Alig Martin, Obersaxen, r

Janick Johannes, Ilanz, s

Camajur J6ri, Obersaxen, r

Nik Caspar, Obersaxen, s
Jochberg Jon, vulgo Hans, Laax, r

Berchter (Berchthold) Ulrich/Durig, Disentis/Mustér, d
Rungs Mattias de, Ruschein, s

Jenni/Henni Moritz, Obersaxen, r

Berchter (Berchthold) Ulrich/Durig, Disentis/Mustér, d (B 714/6 Julius von
Mont)

Capol/Capaul Hans d. Ae. de, Flims, s

Jenni/Henni Moritz, Obersaxen, r

Berchter (Berchthold) Ulrich/Durig, Disentis/Mustér, d
Capol/Capaul Hans d. Ae. de, Flims, s

Jenni/Henni Moritz, Obersaxen, r

Berchter (Berchthold) Ulrich/Durig, Disentis/Mustér, d (B 714/6; Vincenz,
280, von Sax Jakob; Maissen, 39, Jacob de Sax, 1531 (?) [sic!], fithrt aber pro
1531 nicht Berther)

Mont Joseph de, Vella, s

Jenni/Henni Moritz, Obersaxen, r

Lumbrins Cunrad de, Trun-Zignau, d

Jochberg Jon, vulgo Hans, Laax (ab 1535 in Sagogn), s
Montonia/Monthanier Jan/Hans, Rhiziins, r

Lumbrins, Gaudenz de, Trun-Zignau, d

Capol Hans d. J., Flims (B 714/6 auch 1541/42), s
Anrig/Carisch Jori, Bonaduz, r

Lumbrins, Gaudenz de, Trun-Zignau, d

Cabalzar Martin de, Degen, s (B 714/6 Hans von Capol)
Montonia/Monthanier Jan/Hans, Rhizins, r

Lumbrins, Gaudenz de, Trun-Zignau, d

Cabalzar Martin de, Degen, s




Die Bundeshidupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798 319
1544/45 Cabalzar Martin de, Degen, s
1545/46 Montonia/Monthanier Jan/Hans, Rhiziins, r
1546/47 Lumbrins, Gaudenz de, Trun-Zignau, d
1547/48 Capol Hans d. J., Flims, s
1548/49 Anrig/Carisch Jori, Bonaduz, r
1549/50 Lumbrins, Gaudenz de, Trun-Zignau, d [im Amt ertrunken]
1549/50 Berchter Peter, Disentis/Mustér, d [fir T Gaudenz Lumbrins]
1550/51 Capol Hans d. J., Flims, s
1551/52 Fischer Nikolaus, Rueun, r
1552/53 Sax Jakob, Trun, d
1553/54 Cabalzar Martin de, Degen, s
1554/55 Anrig/Carisch Jori, Bonaduz, r
1555/56 Florin Jan/Johannes de, Disentis/Mustér, d
1556157 Capol Hans d. J., Flims, s
1557/58 Fischer Nikolaus, Rueun, r
1558/59 Maissen Julius/Gilli d. Ae., Sumvitg, d
1559/60 Cabalzar Martin de, Degen, s
1560/61 Sax Christian de, Waltensburg/Vuorz, r
1561/62 Berchter Peter, Disentis/Mustér, d
1562/63 Cabalzar Martin de, Degen, s
1563/64 Fischer Nikolaus, Rueun, r
1564/65 Florin Jan/Johannes de, Disentis/Mustér, d
1565/66 Cavazza/Hopter Stoffel/Christoph, Ilanz, s
1566/67 Sax Christian de, Waltensburg/Vuorz, r
1567/68 Maissen Julius/Gilli d. Ae., Sumvitg (?), d
1568/69 Mont Hans de, Vella, s
1569/70 Camenisch Lienhart, Rhiziins, r
1570/71 Bundi Pedrut/Petter, Sumvitg, d
1571/72 Cavazza/Hopter Stoffel/Christoph, Ilanz, s
1572/73 Sax Christian de, Waltensburg/Vuorz, r
1573/74 Maissen Julius/Gilli d. Ae., Sumvitg, d
1774/75 Mont Hans de, Vella, s
1575/76 Sax Christian de, Waltensburg/Vuorz, r
1576/77 Castelberg Sebastian de, Disentis/Mustér, d
1577/78 Capol Regett de, Flims, s
1578/79 Sax Christian de, Waltensburg/Vuorz, r
1579/80 Castelberg Sebastian de, Disentis/Mustér, d
1580/81 Mont Hans de, Vella, s
1581/82 Sax Gory/Gregorius de, Waltensburg/Vuorz, r
1582/83 Castelberg Sebastian de, Disentis/Mustér, d
1583/84 Mont Gallus de Léwenberg, Schluein, s
1584/85 Casanova Gaudenz de, Obersaxen, r
1585/86 Buldet Manisch/Dominicus, Breil/Brigels, d
1586/87 Mont Hans de, Vella, s




Adolf Collenberg 320

1587/88 Weckher Gilli/Julius, Rueun, r

1588789 Buldet Manisch/Dominicus, Breil/Brigels, d
1589/90 Mont Gallus de Lowenberg, Schluein, s
1590/91 Casanova Gaudenz de, Obersaxen, r
1591/92 Florin Paul de, Disentis/Mustér, d

1592/93 Mont Gallus de Lowenberg, Schluein, s
1593/94 Weckher Gilli/Julius, Rueun, r

1594/95 Florin Paul de, Disentis/Mustér, d

1595/96 Mont Gallus de Lowenberg, Schluein, s
1596/97 Weckher Gilli/Julius, Rueun, r

1597/98 Florin Paul de, Disentis/Mustér, d (B 714/6 auch 1603)
1598/99 Castelberg Christoffel de, Ilanz, s
1599/1600 Weckher Gilli/Julius, Rueun, r

1600/01 Sax Johann de, Trun, d

1601/02 Mont Gallus de Léwenberg, Schluein, s
1602/03 Florin Johann Simeon d. Ae. de, Rueun, r
1603/04 Sax Johann de, Trun, d (B 714/6 Paulus de Florin)
1604/05 Schmid de Griineck Hans-Wilhelm, Ilanz, s
1605/06 Sax Christian d. J. de, Waltensburg/Vuorz, r
1606/07 Maissen Gilli/Julius d. J., Sumvitg, d
1607/08 Montalta Joachim de, Sagogn, s

1608/09 Sax Christian d. J. de, Waltensburg/Vuorz, r
1609/10 Florin Paul de, Disentis/Mustér, d

1610/11 Montalta Joachim de, Sagogn, s

1611/12 Sax Christian d. J. de, Waltensburg/Vuorz, r
1612/13 Castelberg Christian de, Disentis/Mustér, d
1613/14 Mont Luzius de, Vella, s

1614/15 Sax Christian d. ]. de, Waltensburg/Vuorz, r
1615/16 Castelberg Conradin d. Ae. de, Disentis/Mustér, d
1616/17 Mont Luzius de, Vella, s

1617/18 Sax Christian d. J. de, Waltensburg/Vuorz, r
1618/19 Maissen Gilli/Julius d. J., Sumvitg, d
1619/20 Schmid de Griineck Casper, Ilanz, s
1620/21 Florin Johann Simeon d. Ae. de, Rueun, r
1621/22 Rungs Sigisbert/Zipert de, Trun-Zignau, d
1622/23 Casutt Jakob Theodor de, Sagogn, s
1623/24 Florin Johann Simeon d. Ae. de, Rueun, r
1624/25 Cabalzar Giohen/Joahim de, Trun, d
1625/26 Marmels Rudolf de, Vella, s

1626/27 Florin Johann Simeon d. Ae. de, Rueun, r
1627/28 Rungs Sigisbert/Zipert de, Trun-Zignau, d
1628/29 Mont Luzius de, Vella, s

1629/30 Florin Johann Simeon d. Ae. de, Rueun, r

1630/31 Baliel Jacob de, Disentis/Mustér, d




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde
1424/1524-1798

321

1631/32
1632/33
1633/34
1634/35
1635/36
1636/37
1637/38
1638/39
1639/40
1640/41
1641/42
1642/43
1643/44
1644/45
1645/46
1646/47
1647/48
1648/49
1649/50
1650/51
1651/52
1652/53
1653/54
1654/55
1655/56
1656/57
1657/58
1658/59
1659/60
1660/61
1661/62
1662/63
1663/64
1664/65
1665/66
1666/67
1667/68
1668/69
1669/70
1670/71
1671/72
1672/73
1673/74
1674/75

Mont Luzius de, Vella, s

Planta-Wildenberg Ambrosius de, Rhiziins, r
Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Schmid de Griineck Casper, Ilanz, s

Florin Johann Simeon d. Ae. de, Rueun, r
Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Schmid de Grineck Johann Gaudenz, Ilanz, s
Florin Christian d. Ae. de, Rueun, r

Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Marmels Rudolf de, Vella, s

Florin Christian d. Ae. de, Rueun, r

Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Collenberg/Calberg Ulrich de, Morissen, s
Florin Christian d. Ae. de, Rueun, r

Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Schmid de Griineck Hans Wilhelm, Ilanz, s
Florin Christian d. Ae. de, Rueun, r

Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Mont Gallus d. J. de Lowenberg, Schluein, s
Florin Christian d. Ae. de, Rueun, r

Castelberg Conradin d. J. de, Disentis/Mustér, d
Schmid de Griineck Wilhelm, Ilanz, s
Planta-Wildenberg Conradin de, Rhiziins, r
Turre [Latour| Duitg/Ludwig de, Breil/Brigels, d
Schmid de Griineck Wilhelm, Ilanz, s
Planta-Wildenberg Conradin de, Rhiziins, r
Turre [Latour] Duitg/Ludwig de, Breil/Brigels, d
Capol Benedikt de, Flims, s

Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r

Turre [Latour] Duitg/Ludwig de, Breil/Brigels, d
Mont Gallus d. J. de Lowenberg, Schluein, s
Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r
Maissen Nicolaus/Clau, Sumvitg, d

Mont Gallus d. J. de Lowenberg, Schluein, s
Muggli Stephan, Domat/Ems, r

Castelberg Johannes de, Disentis/Mustér, d
Mont Gallus d. J. de Lowenberg, Schluein, s
Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r
Maissen Nicolaus/Clau, Sumvitg, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r
Maissen Nicolaus/Clau, Sumvitg, d

Mont Gallus d. J. de Léwenberg, Schluein, s
Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r




Adolf Collenberg 322

1675/76
1676/77
1677/78
1678/79
1679/80
1680/81
1681/
1681/82
1682/83
1683/84
1684/85
1685/86
1686/87
1687/88
1688/89
1689/90
1690/91
1691/92
1692/93
1693/94
1694/95
1695/96
1696/97
1697/98
1698/99
1699/1700
1700/01
1701/02
1702/03
1703/04
1704/05
1705/06
1706/07
1707
1707/08
1708/09
1709/10
1710/11
1711/12
1712/13
1713/14
1714/15
1715/16
1716/17

Turre [Latour] Duitg/Ludwig de, Breil/Brigels, d
Schmid de Griineck Johann Anton, Ilanz, s

Florin Giohen/Joachim de, Rueun, r

Medell Conradin de, Tujetsch, d

Montalta Hans Bartholomius de, Sagogn, s

Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r

Fontana Jon/Johann de, Disentis/Mustér, d (1 im Amt)
Turre [Latour] Caspar de, Breil/Brigels, d (fur + Fontana Jon)
Montalta Hans Bartholomius de, Sagogn, s

Florin Giohen/Joachim de, Rueun, r

Medell Conradin de, Tujetsch, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Florin Johann Simeon d. J. de, Rueun, r

Jagmet Florin, Disentis/Mustér, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Florin Giohen/Joachim de, Rueun, r

Jagmet Melchior, Disentis/Mustér, d

Mont Otto de, Vella, s

Florin Giohen/Joachim de, Rueun, r

Turre [Latour] Caspar de, Breil/Brigels, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Florin Christian d. J. de, Rueun, r

Jagmet Melchior, Disentis/Mustér, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Florin Christian d. J. de, Rueun, r

Latour Adalbert Ludwig de, Breil/Brigels, d

Mont Melchior de Lowenberg, Schluein, s

Florin Christian d. J. de, Rueun, r

Latour Adalbert Ludwig de, Breil/Brigels, d

Mont Melchior de Lowenberg, Schluein, s

Florin Christian d. J. de, Rueun, r

Latour Adalbert Ludwig de, Breil/Brigels, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Florin Christian d. J. de, Rueun, r (f 1707 im Amt)
Florin Caspar de, Rueun, r (fiir T de Florin Chr. d. Jii.)
Buol de Rietberg Johann Anton d. Ae. , Baron, Sumvitg, d
Mont Melchior de Léwenberg, Schluein, s

Federspiel Luzius Rudolf de, Domat/Ems, r

Latour Adalbert Ludwig de, Breil/Brigels, d

Capol Johann Gaudenz de, Flims, s

Federspiel Luzius Rudolf de, Domat/Ems, r
Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d
Mont Johann Heinrich d.J. de Léwenberg, Schluein, s
Vincenz Johann de, Siat, r




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798 323

1717/18 Caprez Hercli/Hercules de, Trun, d

1718/19 Castelli a S. Nazaro Peter Anton, Sagogn, s

1719/20 Castelli a S. Nazaro Peter Anton, Sagogn, r

1720/21 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1721/22 Castel a S. Nazaro Joseph Ludwig, Sagogn, s

1722/23 Vincenz Johann de, Siat, r

1723/24 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1724/25 Castelli a S. Nazaro Peter Anton, Sagogn, s

1725/26 Vincenz Johann de, Siat, r

1726/27 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1727/28 Schauenstein Thomas Franz de, Reichenau, s

1728/29 Vincenz Johann de, Siat,

1729/30 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1730/31 Mont Christian Ulrich de, Vella, s

1731/32 Vincenz Johann de, Siat, r

1732/33 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1733/34 Mont Christian Ulrich de, Vella, s

1734/35 Vincenz Johann de, Siat, r

1735/36 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1736/37 Beeli de Belfort Johann, Flims, s

1737/38 Vincenz Johann de, Siat, r

1.738/39 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1739/40 Mont Christian Ulrich de, Vella, s

1740/41 Vincenz Johann de, Siat, r

1741/42 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1742/43 Capol Julius de, Flims, s

1743/44 Riedi Martin, Obersaxen, r

1744/45 Buol de Schauenstein (Rietberg) Johann Anton d.]. Baron, Sumvitg und
Reichenau, d

1745/46 Mont Christian Ulrich de, Vella, s

1746/47 Riedi Martin, Obersaxen, r

1747/48 Castelberg Johann Ludwig de, Disentis/Mustér, d

1748/49 Arpagaus Johann (de), Cumbel, s

1749/50 Riedi Martin, Obersaxen, r

1750/51 Buol de Schauenstein (Rietberg) Johann Anton d.]. Baron, Sumvitg und
Reichenau, d

1751/52 Gabriel Christoffel (d. Ae.), llanz, s

1752/53 Schreiber Christian Lorenz, Bonaduz/Thusts, r

1753754 Buol de Schauenstein (Rietberg) Johann Anton d.]. Baron, Sumvitg und
Reichenau, d

1754/55 Casutt Jakob de, Valendau, s

1755/56 Riedi Martin, Obersaxen, r

1756/57 Latour Duitg/Ludwig de, Breil/Brigels, d

1757/58 Capol Daniel de, Flims, s




Adolf Collenberg 324

1758/59
1759/60

1760/61
1761/62
1762/63
1763/64
1764/65

1765/66
1766/67
1767/68
1768/69
1769/70
1770/71
1771/72
1772/73
1773/74
1774/75
1775/76
1776/77
1777/78
1778/79
1779/80
1780/81
1781/82
1782/83
1783/84
1784/85
1785/86
1786/87
1787/88
1788/89
1789/90
1790/91
1791792
1792/93
1793/94
1794/95
1795/96
1796/97

Riedi Martin, Obersaxen, r

Castelberg Johann de, Disentis/Mustér, d (1 15.1.1760 im Amt)
Castelberg Conradin Andreas de, Disentis/Mustér, d, Mitte Jan. bis Mitte
Feb. 1760 Statthalter ad interim fiir Johann de Castelberg (Prot. Bd. 21, S. 77)
Castelberg Joachim Ludwig de, Disentis/Mustér, d, 12. Feb. bis Jorgentag
1760 (Prot., Bd. 21, S. 77)

Mont Peter Anton, Baron de Léwenberg, Schluein, s

Montalta Anton de, Siat und Laax, r (Waltensburg?, nach Prot. Bd. 21)
Castelberg Conradin Andreas de, Disentis/Mustér, d

Mont Peter Anton, Baron de Lowenberg, Schluein, s

Buol de Schauenstein (Rietberg) Johann Anton d.]. Baron, Sumvitg und
Reichenau, r

Castelberg Joachim Ludwig de, Disentis/Mustér, d

Gabriel Christoffel (d. ].), Ilanz, s

Montalta Anton de, Siat und Laax, r (Waltensburg?, nach Prot. Bd. 21)
Latour Duitg/Ludwig de, Breil/Brigels, d

Marchion Leonhard de, Valendau, s

Federspiel Johann Anton de, Domat, r

Castelberg Conradin Andreas de, Disentis/Mustér, d

Capol Daniel de, Flims, s

Montalta Anton de, Siat und Laax, r (Waltensburg?, nach Prot. Bd. 21)
Caprez Adalbert Benedikt de, Trun, d

Mont Christian de Baron Lowenberg, Vella, s

Riedi Peter Anton, Obersaxen, r

Castelberg Johann Theodor de, Disentis/Mustér, d

Mont Christian de Baron Lowenberg, Vella, s

Montalta Anton de, Siat und Laax, r (Waltensburg?, nach Prot. Bd. 21)
Castelberg Johann Theodor de, Disentis/Mustér, d

Marchion Leonhard de, Valendau, s

Riedi Peter Anton, Obersaxen, r

Caprez Adalbert Benedikt de, Trun, d

Marchion Leonhard de, Valendau, s

Montalta Anton de, Siat und Laax, r (nach Prot. Bd. 21, Waltensburg)
Caprez Adalbert Benedikt de, Trun, d

Capol Daniel de, Flims, s

Riedi Peter Anton, Obersaxen, r

Castelberg Johann Theodor de, Disentis/Mustér, d

Mont Christian Ulrich de (Junker), Vella, s

Riedi Franz Anton, Obersaxen [B 714/6 auch pro 1797/98] r
Castelberg Johann Theodor de, Disentis/Mustér, d

Mont Christian Ulrich de (Junker), Vella, s (Prot., Bd. 23, S. 147 b, 190)
Dermont Joder/Theodor, Rueun, r

Castelberg Johann Theodor de, Disentis/Mustér, d

Toggenburg Cristoffel (Ulrich Fidel) de, Ruschein, s




Die Bundeshdupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798 325
1797/98 Riedi Peter Anton, Obersaxen [B 714/6 Franz Anton], r
1798 Castelberg Johann Theodor de, Disentis/Mustér, d [Letzter LR des Grauen
Bundes]

Licken: 1427-38, 1439-42, 1443-45, 1447/48, 1450/51, 1454-58,
59/60, 1466-68, 1484/85 oder 1485/86, 1516/17, 1519/20

Archivalien:

B 714/6 N. N., Verzeichnis der Landrichter des L. obern Bun-
des 1424-1799, o. J. im StAGR, Sig. B 714/6.

Landesprotokolle des Oberen Bundes und des Bundstages im StAGR

VINCENZ, Plieder] A[ntoni], Landrichter des Grauen Bundes, in: Der Graue Bund,  Literatur
Festschrift zur finfhundertjihrigen Erinnerungsfeier 1924, Chur 1924, 279-84
(Basisliste);

MAISSEN, Augustin, Die Landrichter des Grauen Bundes 1424-1799, Laax 1990;

POESCHEL, Erwin, Die Familie von Castelberg, Aarau und Frankfurt 1959;

PFISTER, Giachen Antoni, Ord la historia e cultura da Schlans, in: Annalas 45, 1931,
55/56.




Adolf Collenberg 326

Abb. 1:

Abb. 3:

Abb. 2:
Joha!'_mes Simeon de Florin
(der Altere) (1592-1644)




Adolf Collenberg 327

Die Bundsprisidenten des Gotteshausbundes 1524-1798

Vorbemerkungen

Die Ilanzer Artikel von 1524 und 1526 entrissen dem Bischof
von Chur das Mitspracherecht in Landessachen. Ein Schiedsgericht
des Oberen und des Zehngerichtenbundes entschied den Siegelstreit
zwischen den lindlichen Gerichtsgemeinden des Gotteshausbundes
und der Stadt Chur, indem es 1529 das alleinige Siegelrecht dem Biir-
germeister von Chur zusprach. Die Frage des Bundesvorsitzes blieb
aber vorerst ungelost. Die Gemeinden haben ein eigenes Bundessiegel
stechen lassen, das seit ungefihr der Mitte des 16. Jahrhunderts im Ge-
brauche des Churer Biirgermeisters steht. Die Stadt Chur erhielt die
Stellung eines Vorortes des Gotteshausbundes, ihr Biirgermeister am-
tierte gleichzeitig als dessen Bundsprisident. Seine Amtszeit dauerte
von November zu November. Nach erneutem Streit zwischen den Ge-
meinden und der Stadt Chur u.a. um das Wahlrecht entschied der so-
genannten "Malanser Spruch’ von 1700 - Bern und Ziirich haben
schiedsrichterlich vermittelt -, dass die Wahl des Bundsprisidenten
durch die Gerichtsboten auf dem Bundstag erfolgen solle, und zwar
so, dass zwei von den finfzehn Mitgliedern des Kleinen Rates der
Stadt Chur ausgewihlt und zwischen thnen das Los gezogen werde.

Lesehilfe:

1523/24 bedeutet die bis 1700 giiltige Amtszeit November 1523 bis
November 1524.

Ab 1700/01 abdizierte der alte und wurde der nene Bundspréisident
auf dem Septemberbundstag (meist 2./3. Woche) gewihlt.

1563/ bedeutet, dass der betr. Amtstriger aus dem Amt schied
und von /1563 fiir die restliche Amtszeit vertreten oder abgeldst wur-

de.
1581/82? moglich oder vermutlich, aber nicht gesichert.

1523/24 Hohenbalken Karli Hans von
1524/25 Burser Hans

1525/26 Raitnau Johann Jakob von
1526/27 Brun Hans

1527/28 Gerster Ulrich

1528/29 Brun Hans

1529/30 Gerster Ulrich

1530/31 Brun Hans

1531/32 Gerster Ulrich

1532/33 Brun Hans

1533/34 Gerster Ulrich

1534/35 Brun Hans




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798

328

1535/36
1536/37
1537/38
1538/39
1539/40
1540/41
1541/42
1542/43
1543/44
1544/45
1545/46
1546/47
1547/48
1548/49
1549/50
1550/51
1551/52
1552/53
1553/54
1554755
1555/56
1556/57
1557/58
1558/59
1559/60
1560/61
1561/62
1562/63
1563/64
1564/65
1566/67
1567/68
1568/69
1569/70
1570/71
1571/72
1572/73
1573/74
1574/75
1575/76
1576/77
1577/78
1578/79
1579/80

Gerster Ulrich
Brun Hans
Heim Luzi
Brun Hans
Heim Luzi
Brun Hans
Heim Luzi
Gerster Ulrich
Heim Luzi
Gerster Ulrich
Heim Luzi
Brun Hans
Heim Luzi
Brun Hans

Kunz Luzi gen. Schnyder

Heim Luzi
Marti Ambrosi
Heim Luz1
Marti Ambrosi
Heim Luzi
Tscharner Hans
Marti Ambrosi
Tscharner Hans
Marti Ambrosi
Tscharner Hans
Marti Ambrosi
Tscharner Hans
Marti Ambrosi
Tscharner Hans
Marti Ambrosi
Willi Steffan
Tscharner Hans
Marti Ambrosi
Willi Steffan
Marti Ambrosi
Willi Steffan
Marti Ambrosi
Willi Steffan
Marti Ambrosi
Willi Steffan
Dack Luzi
Willi Steffan
Dack Luzi
Willi Steffan




Adolf Collenberg

329

1580/81
1581/82
1582/83
1583/84
1584/85
1585/86
1586/87
1587/88
1588/89
1589/90
1590/91
1591/92
1592/93
1593/94
1594/95
1595/96
1596/97
1597/98
1598/99
1599/1600
1600/01
1601702
1602/03
1603/04
1604/05
1606/07
1607/
/1608
1608/09
1609/10
1610/11
1611/12
1612/13
1613/14
1614/15
1615/16
1616/17
1617/18
1618/19
1619/20
1620/21
1621/22
1622/23
1623/24

Dack Luzi

Dack Luzi

Jenni Marti

Dack Luzi

Jenni Marti

Bavier Hans

Jenni Martin

Bavier Hans

Jenni Martin

Bavier Hans

Jenni Martin

Bavier Hans

Gsell Gaudenz

Bavier Hans

Gsell Gaudenz

Bavier Hans

Gsell Gaudenz

Bavier Hans

Gsell Gaudenz

Bavier Hans

Gsell Gaudenz

Bavier Hans

Gsell Gaudenz

Bavier Hans

Gsell Gaudenz (?)

Gsell Gaudenz

Tscharner Andreas (f im Amt)
Gsell Gaudenz (fiir T Tscharner)
Beeli von Belfort Luzi oder Gsell Gaudenz
Beeli von Belfort Luzi

Jenni Andreas

Beeli von Belfort Luzi

Jenni Andreas

Beeli von Belfort Luzi (wahrscheinlich)
Jenni Andreas

Beeli von Belfort Luzi

Jenni Andreas

Beeli von Belfort Luzi

Meyer Gregor

Gugelberg von Moos Gregor (?)
Gugelberg von Moos Gregor
Gamser Georg

Lehner Christoph

Gamser Georg




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798

330

1624/25
1625/26
1626/27
1627/28
1629/30
1630/31
1631/32
1632/33
1633/34
1634/35
1635/36
1636/37
1637/38
1638/39
1639/40
]§40/41
1641/42
1642/43
1643/44
1644/45
1645/46
1646/47
1647/48
1648/49
1649/50
1650/51
1651/52
1652/53
1653/54
1654/55
1655/56
1656/57
1657/58
1658/59
1659/60
1660/61
1661/62
1662/63
1663/64
1664/65
1665/66
1666/67
1667/68
1668/69

Lehner Christoph

Gamser Georg (wahrscheinlich)

Lehner Christoph
Gamser Georg

Feiner Michael von
Meyer Gregor

Feiner Michael von
Meyer Gregor

Feiner Michael von
Meyer Gregor

Feiner Michael von
Meyer Gregor

Feiner Michael von
Bavier Johann

Capol Luzi von

Bavier Johann

Capol Luzi von

Bavier Johann
Tscharner Johann

Bavier Johann
Tscharner Johann

Bavier Johann

Tscharner Johann

Bavier Johann
Tscharner Johann

Bavier Johann

Tscharner Johann
Bavier Johann

Beeli von Belfort Gabriel
Bavier Johann

Beeli von Belfort Gabriel
Bavier Johann

Beeli von Belfort Gabriel
Bavier Johann

Beeli von Belfort Gabriel
Bavier Johann

Beeli von Belfort Gabriel
Clerig Martin (Vater)
Beeli von Belfort Gabriel
Clerig Martin (Vater)
Beeli von Belfort Gabriel
Clerig Martin (Vater)
Beeli von Belfort Gabriel
Clerig Martin (Vater)




Adolf Collenberg 331

1669/70 Beeli von Belfort Gabriel
1670/71 Rascher Johann Simeon
1671/72 Beeli von Belfort Gabriel
1672/73 Rascher Johann Simeon
1673/74 Beeli von Belfort Gabriel
1674/75 Rascher Johann Simeon
1675/76 Beeli von Belfort Gabriel
1676/77 Rascher Johann Simeon
1677/78 Beeli von Belfort Gabriel
1678/79 Rascher Johann Simeon
1679/80 Beeli von Belfort Gabriel
1680/81 Rascher Johann Simeon
1681/82 Clerig Martin (Vater)
1682/83 Rascher Johann Simeon
1683/84 Clerig Martin (Sohn)
1684/85 Rascher Johann Simeon
1685/86 Clerig Martin (Sohn)
1686/87 Reith Stephan

1687/88 Clerig Martin (Sohn)
1688/89 Reith Stephan (1 13.2.89)
1689 Kohl Bernhard (Februar bis November)
1689/90 Clerig Martin (Sohn)
1690/91 Ko6hl Bernhard

1691/92 Clerig Martin (Sohn)
1692/93 Kohl Bernhard

1693/94 Clerig Martin (Sohn) [nach dem Ausschluss Churs aus dem Gotteshausbund

wurde Friedrich Anton wvon Salis von den Gerichtsgemeinden 1693 zum
Bundsprisidenten gewihlt. Siehe Silvio Firber, Der buindnerische Herren-
stand im 17. Jhd., Ziirich 1983, 117/118]

1694/95 Kohl Bernhard

1695/96 Clerig Martin (Sohn)
1696/97 Ko&hl Bernhard

1697/98 Clerig Martin (Sohn)
1698-7.99 Kohl Bernhard (erkrankt)
1699 Buol Steffan von (Juli bis November)
1699/1700 Clerig Martin (Sohn)
1700/01 Buol Steffan von
1701/02 Clerig Martin (Sohn)
1702-05 Buol Steffan von
1705-07 Schwarz Otto

1707-09 Buol Steffan von
1709-11 Salis Herkules von
1711/12 Buol Steffan von

1712-14 Salis Herkules von




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde
1424/1524-1798 332

1714/15 Buol Steffan von

1715/16 Salis Herkules von

1716-20 Buol Steffan von

1720/21 Bavier Johann

1721/22 Tscharner Johann Bapt. (Sen.)
1722/23 Buol Steffan von

1723-25 Tscharner Johann Bapt. (Sen.)
1725/26 Buol Steffan von

1726/27 Tscharner Johann Bapt. (Sen.)
1727-29 Salis Andreas von

1729/30 Salis Martin von

1730/31 Salis Andreas von
1731/32 Bavier Johann (Jun.)
1732/33 Pestaluz Hercules von

1733/34 Salis Martin von
1734/35 Pestaluz Hercules von
1735/36 Schwarz Otto (Jun.)

1736/37 Pestaluz Hercules von
1737/38 Salis Martin von
1738/39 Salis Andreas von
1739/40 Salis Martin von
1740/41 Pestaluz Hercules von
1741-43 Salis Andreas von
1743/44 Massner Daniel
1744/45 Pestaluz Hercules von

1745/46 Massner Daniel
1746-49 Pestaluz Hercules von
1749/50 Salis Andreas von
1750/51 Pestaluz Hercules von
1751-55 Salis Anton von
1755/56 Salis Martin von

1756/57 Pestaluz Hercules von
1757-61 Salis Anton von
1761/62 Pestaluz Hercules von

1762-64 Salis Anton von

1764-66 Salis Andreas von (Jun.)

1766-68 Salis Nikolaus von

1768-70 Tscharner Johann Baptista von (Jun.)

1770/71 Salis Nikolaus von

1771/72 Tscharner Johann Baptista von (Jun.)
1772/73 Clerig Stephan

1773/74 Salis-Soglio Andreas von (Jiingster)

1774-76 Clerig Stephan
1776-79 Tscharner Johann Baptista von (Jun.)




Adolf Collenberg 333

1779/80 Salis Nikolaus von

1780/81 Tscharner Johann Baptista von (Jun.)

1781/82 Salis Nikolaus von

1782/83 Tscharner Johann Baptista von (Jun.)

1783/84 Salis Nikolaus von

1784/85 Tscharner Johann Baptista von (Jun.)

1785/86 Schwarz Georg Caleb

1786-88 Salis-Soglio Andreas von (Jiingster)

1788/89 Schwarz Georg Caleb

1789/90 Salis-Soglio Andreas von (Jungster)

1790/91 Beeli Johann Luzi von Belfort

1791/92 Salis Anton von (Jun.)

1792/93 Beeli Johann Luzi von Belfort

1793/94 Cadenat Johann Luzi

1794/95 Tscharner Johann Baptista von (Jiingster)

1795-97 Troll Luzi (bis 23. November)

1797 Standesprisident ab 23. November
Tscharner Johann Baptista von (Jiingster)

1798 Salis Hieronimus ab Ende September (deportiert)

Licken: 1547/48, 1552/53, 1560/61, 1564-66, 1572/73, 1603-06,
1628/29

Archivalien:

B 714/6 N. N. Hiupterliste, o. J. StAGR, Sig. B 714/6

B 1540/11 N. N. Verzeichnis der Bundsprisidenten des Gottes-
hausbundes 1701-53. 0. J. [1754?]

Protokolle des Gotteshausbundes und Bundstagsprotokolle im

StAGR.

JECKLIN, Ursula, Die Churer Biirgermeister/Stadtprisidenten. In BM 1988, 228-46.
JECKLIN, Fritz, Die Churer Blrgermeister, in BM 1900, 130-32.
VALER, Michel, Geschichte des Churer Stadtrates 1422-1922, Chur 1922, 59-144.
Festschrift 600 Jahre Gotteshausbund, Chur 1967; darin:
- Liver, Peter, Die Stellung des Gotteshausbundes in der bischoflichen Feu-
dalherrschaft und im Freistaat Gemeiner Drei Biinde, 129-183;
- Berger, Mathis, Churs Stellung im Gotteshausbund, 205-166.

Literatur




Adolf Collenberg 334

- s o

 ROELAMY BAVIBR,

Abb. 4:
(Hans) Bavier (1537-1609)

Abb. 6:
Stephan Buol-von Buol, -von Sprecher
(1665-1736), v. Chur

Abb. 5:
Martin von Cleric (Vater) (1595-1670)




Adolf Collenberg 335

Die Bundslandammiénner des Zehngerichtenbundes
1436-1798

Vorbemerkungen

Bis 1643 war der Landammann von Davos zugleich Bundsland-
ammann des Zehngerichtenbundes. Von 1643-1798 wurde der
Bundslandammann rodweise von den einzelnen Gerichten vorge-
schlagen: Davos, Klosters-Innerschnitz, Castels-Jenaz, Schiers-Ober-
schnitt, Davos, Maienfeld, Belfort, St. Peter, Davos, Klosters-Ausser-
schnitz, Castels-Luzein, Schiers-Unterschnitt, Davos, Malans, Chur-
walden, Langwies. Die Wahl erfolgte auf dem Bundstag des Zehnge-
richtenbundes zu Davos, gegen Ende Mai, durch alle Ratsboten des
Bundes.

Lesehilfe
1656/57 bedeutet die Amtszeit ab Ende Bundestag 1656 bis zur
Wah! des Nachfolgers 1657.

1436/37 Beeli Ulrich

1437/38 Zuzzen Hinsli oder Beeli Hans gen. Klein
1440/41 Schlegel Niggo

1445/46 Wiltschi Tonz

1447/48 Klein Hans

1448/49 Beeli Ulrich, ’der andere’

1449/50 Wailtschi Tonz

1450/51 Nigg Martin

1452/53 Nigg Heinz

1454/55 Prader Peter

1456/57 Beeli Hans, ’"der Ammann’

1462/63 Beeli Martin [B 714/6 auch 1472/73]
1464/65 Prader Peter

1466/67 Nigg Martin

1469-72 Lux Hans, gen. Rubschneider
1472/73 Nigg Heinz oder Hug Jakob [B 714/6 Beeli Martin|
1473/74 Nigg Martin

1474/75 Schlegel Martin

1477/78 Brader Simon

1478/79 Miiller Jakob

1479/80 Nigg Martin

1480/81 Nigg Heinz gen. Schuoler

1481/82 Hug Jakob

1482/83 Brader Simon

1483/84 Hug Jakob

1487/88 Beelt Wilhelm




Adolf Collenberg 336

1488/89 Hug Jakob

1491/92 Beeli Conradin

1494/95 Hug Jakob

1497/98 Beeli Conradin

1498/99 Heinz Hans, gen. Jung Schuoler
1501/02 Beeli Nikolaus

1507/08 Beeli Conradin

1510/11 Beeli Nikolaus

1517/18 Riiedi Hans

1519/20 Rited: Hans

1521/22 Beeli Stephan

1524/25 Beeli Ulrich, ’der Dritte’
1527/28 Buol Paul von

1530/31 Beeli Jorg

1533/34 Beeli Martin [B 714/6 Hans von Guler]|
1534/35 Buol Hans von

1535736 Beeli Stephan

1536/37 Hosang Kaspar, gen. Muttner
1539/40 Beeli Martin

1543/44 Muller Peter

1544/45 Buol Hans von

1549/50 Buol Hans von

1550/51 Guler Hans

1558/59 Guler Hans

1561/62 Buol Paul

1562/63 Guler Hans

1563/ Guler Hans ()

1566/67 Buol Ulrich von

1567/68 Ardiiser Hans

1568/69 Guler Peter

1569/70 Ardiiser Hans

1570/71 Ardiiser Hans

1571/72 Guler Peter

1572-75 Buol Meinrad

1575-78 Guler Peter

1578-82 Buol Meinrad

1582-84 Sprecher Florian [B 714/6 pro 82/83 Florian von Buol]
1584/85 Buol Meinrad, ’der Bannerherr’
1585-88 Guler Peter

1588-92 Sprecher Florian

1592-1604 Guler Johannes von Wyneck
1604-06 Buol Salomon von

1606/07 Sprecher Florian

1607-12 Sprecher Hans




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798 337
1612-14 Buol Paul von
1614-20 Sprecher Hans
1620-22 Guler Johann Peter von
1622-24 Bidtsch von Porta Heinrich (als Statthalter)
1624-29 Buol Paul von
1629-43 Buol Meinrad von, Davos
1643/44 Sprecher Andreas, Davos
1644/45 Enderlin Thiiring von Montzwick, Kiiblis
1645/46 Sprecher Johann von, Luzein
1646/47 Salis-Marschlins Ulisses von (fiir Schiers-Seewis)
1647/48 Buol Meinrad von, Davos
1648/49 Planta-Wildenberg Ambrosius von, Malans
1649/50 Buol Johann Anton, Parpan (fir Churwalden)
1650/51 Buol Johann Anton, Parpan (fiir Schanfigg)
1651/52 Sprecher Andreas, Davos
1652/53 Schmid Heinrich, Saas
1653/54 Valar Paul, Fideris
1654/55 Michel Johann, Seewis
1655/56 Buol Meinrad von, Davos
1656/57 Salis Karl von, Maienfeld
1657/58 Buol Hans Anton von, Parpan
1658/59 Scandolera Johann de, Peist
1659/60 Jenatsch Paul von, Davos
1660/61 Schmid Peter, Saas
1661/62 Sprecher Johann von, Luzein
1662/63 Salis Herkules von, Griisch
1663/64 Jenatsch Paul von, Davos
1664/65 Salis Herkules von, Malans
1665/66 Buol Ulrich von
1666/67 Scandolera Johann de, Peist
1667/68 Jenatsch Paul von, Davos
1668/69 Jeuch Hans, Klosters
1669/70 Sprecher Fluri/Florian von, Luzein
1670/71 Michel Johann, Seewis
1671/72 Jenatsch Paul von, Davos
1672/73 Enderlin Hans Peter von Montzwick, Maienfeld
1673/74 Buol Paul von, Parpan
1674/75 Buol Ulrich, Dusch (fiir Schanfigg)
1675/76 Jenatsch Paul von, Davos
1676/77 Sprecher Andreas von, Kiiblis
1677/78 Sprecher Johann von, Luzein
1678/79 Salis-Seewis Hieronymus von
1679/80 Sprecher Paul von, Davos
1680/81 Briigger Johann Friedrich von, Churwalden




Adolf Collenberg 338

1681/82
1682/83
1683/84
1684/85
1685/86
1686/87
1687/88
1688/89
1689/90
1690/91
1691/92
1692/93
1693/94
1694/95
1695/96
1696/97
1697/98
1698/
1698 Aug.-
1699
1699/1700
1700/01
1701/02
1702/03
1703/04
1704/05
1705/06
1706/07
1707/08
1708/09
1709/10
1710/11
1711/12
L712¢13
1713/14
1714/15
1715/16
1716/17
1717/18
1718/19
1719/20
1720/21
1721/22
1722/23

Buol Ulrich, Dusch (fiir Belfort)

Scandolera Johann de, Peist

Sprecher Salomon von, Davos

Jeuch Hans, Klosters

Valir Christian von, Jenaz

Salis Hieronymus Dietegen von, Seewis
Sprecher Salomon von, Davos

Salis Gubert von, Maienfeld

Buol Johann Anton von, Parpan

Scandolera Raphael, Peist

Sprecher Salomon von, Davos

Schmid Jakob, Saas

Sprecher Christoph von, Luzein

Salis-Grisch Ulysses von

Sprecher Georg von Bernegg, Davos d.Ae.
Planta-Wildenberg Gubert von, Malans
Briigger Herkules von, Maienfeld (fiir Belfort)
Buol Ulrich, Dusch (fur Schanfigg, + 12.8)
Salis Karl, Maienfeld, Statthalter fiir T Ulrich von Buol

Jenatsch Andreas von, Davos

Janett Jakob, Fideris (fir Klosters)
Janett Peter, Fideris (fiir Castels-Jenaz)
Salis Andreas von Bernegg, Seewis
Sprecher Johann Andreas von, Davos
Enderlin Hans Peter von Montzwick, Maienfeld
Buol Johann Anton von, Parpan
Schwartz Otto, Chur (fiir Langwies)
Jenatsch Georg von, Davos

Albertini Jakob Ulrich von, Kiiblis
Sprecher Johann von, Luzein

Davaz Ulrich Enderli, Griisch
Margadant Konrad, Davos

Salis Gubert von, Malans

Buol Christian von, Parpan (fur Belfort)
Salis Karl, Maienfeld (fiir Schanfigg)
Sprecher Paul von, Davos

Marugg Andreas, Klosters

Janett Jakob, Fideris

Salis-Seewis Herkules von

Sprecher Paul von, Davos

Briigger Johann Friedrich von

Janett Jakob, Fideris

Scandolera Johann Baptista, Chur (fiir St. Peter)




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798 339
1723/24 Jenatsch Johann Anton, Davos
1724/25 Sprecher Johann von Bernegg, Kiiblis
1725726 Sprecher Andreas von, Luzein
1726/27 Ott Jakob von, Griisch
1727/28 Sprecher Georg von, Davos/Jenins
1728/29 Sprecher Georg von, Davos/Jenins (fiir Jenins)
1729/30 Buol Ulrich von, Parpan (fuir Belfort)
1730/31 Pellizzari Josias, Langwies
1731/32 Sprecher Salomon von, Davos
1732/33 Lemm-Marugg Christian, Klosters
1733/34 Janett Jakob, Fideris
1734/35 Salis-Seewis Johann Gaudenz von, Seewis
1735/36 Sprecher Salomon von, Davos
1736/37 Salis Friedrich von, Maienfeld
1737/38 Wiezel Johann Friedrich, Churwalden
1738/39 Polett Johann, Maladers (fir Schanfigg)
1739/40 Biatsch von Porta Georg, Davos
1740/41 Sprecher Johann von Bernegg, Kiblis
1741/42 Sprecher Andreas von, Luzein
1742/43 Ott Andreas von, Schiers
1743/44 Biitsch von Porta Georg, Davos
1744/45 Salis Gubert Abraham von, Malans
1745/46 Buol Leonhard von, Parpan
1746/47 Pellizzari Josias, Langwies
1747/48 Sprecher Johann Andreas von, Griisch (fiir Davos)
1748/49 Marugg Johann, Klosters
1749/50 Janett Leonhard, Fideris (fur Castels)
1750/51 Salis Johann Gaudenz von, Seewis
1751/52 Buol Salomon von, Davos
1752/53 Briigger Herkules Ulysses von, Maienfeld
1753/54 Wiezel Gubert von, Churwalden (ftr Belfort)
1754/55 Pellizzari Josias, Langwies (fur St. Peter)
1755/56 Sprecher Johann Andreas von, Griisch (fir Davos)
1756/57 Albertini Jakob Ulrich von, Kiiblis
1757/58 Sprecher Jann von, Luzein
1758/59 Ott Andreas von, Schiers
1758/59 Ott Andreas von, Grisch
1759/60 Sprecher Georg von, Davos/Jenins (fiir Davos)
1760/61 Planta-Wildenberg Johann von, Malans
1761/62 Buol Ulrich von, Parpan
1762/63 Sprecher Christoph von, Luzein (fiir St. Peter)
1763/64 Sprecher Johann Andreas von, Griisch (fir Davos)
1764/65 Garbald Christian, Klosters

1765/66 Janett Leonhard, Fideris




Adolf Collenberg 340

1766/67 Salis Johann Ulrich von, Seewis

1767/68 Jenatsch Johann Anton von, Davos

1768/69 Enderlin Johann Gaudenz von Montzwick, Maienfeld
1769/70 Wiezel Gubert von, Churwalden

1770/71 Pellizari Josias, Langwies

LFTLFT2 Sprecher Anton Herkules von Berneck, Davos
1772/73 Brosi Rudolf, Conters/Klosters

1773/74 Sprecher Jann von, Luzein

1774/75 Salis Albert Dietegen von, Griisch

1775/76 Jenatsch Johann Anton von, Davos

1776/77 Sprecher Jann/Johann von Berneck, Jenins
1777/78 Buol Meinrad von, Parpan

1778/79 Sprecher Heinrich von Berneck, Luzein (fur Schanfigg)
1779/80 Sprecher Anton Herkules von Berneck, Davos
1780/81 Brosi Rudolf, Conters/Klosters

1781/82 Janett Leonhard, Fideris

1782/83 Salis Johann Ulrich von, Seewis

1783/84 Sprecher Anton Herkules von Berneck, Davos
1784/85 Salis Johann Luzi von, Maienfeld

1785/86 Buol Meinrad von, Parpan

1786/87 Pellizari Christian, Langwies

1787/88 Jenatsch Johann Ulrich von, Davos

1788/89 Brosi Johann, Conters

1789/90 Sprecher Johann von Bernegg, Luzein
1790/91 Sprecher Anton Herkules von Berneck, Davos
1791/92 Jenatsch Johann Anton von, Davos

1792/93 Salis Johann Ulrich von, Seewis

1793/94 Gengel Georg, Churwalden

1794/95 Schatz Josias, Schanfigg

1795/96 Jenatsch Johann Anton von, Davos

1796/97 Brosi Rudolf, Conters/Klosters

1797/98 Gujan Julius, Fideris

1798 Polett Paulus Andreas, Fanas, bis zur Auflésung der Republik

Unbekannt: 1438-40, 1441-45, 1446/47, 1451/52, 1453/54, 1455/56,
1457-62, 1463/64, 1465/66, 1467-69, 1475-77, 1484-87, 1489-91 ,
1492-94, 1495-97, 1499-1501, 1502-07, 1508-10, 1511-17, 1518/19,
1520/21, 1522-24, 1525-27, 1528-30, 1531-33, 1537-39, 1540-43,
1545-49, 1551-58, 1559-61, 1564-66.

Archivalien:
B 714/6 Haupterverzeichnis im StAGR
Protokolle des Bundstages und des Zehngerichtenbundes im StAGR.




Adolf Collenberg 341

GILLARDON, Paul, Geschichte des Zehngerichtenbundes. Festschrift zur Fianfhun-  Literatur
dertjahrfeier seiner Griitndung 1436-1936, Davos 1936, 360-65. (Basisliste)




Adolf Collenberg 342

Abb. 7:
Meinrad von Buol-Bavier, -Sprecher
von Bernegg

Abb. 9:
Joh. Ulr. v. Salis-Seewis (1740-1815)

Abb. 8:
Paul von Jenatsch (1629-1676)




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798

343

Register

Albertini Jakob Ulrich von 338
Albertini Jakob Ulrich von 339
Alig Martin 318
Anrig/Carisch Jor 318, 319
Anselm Johannes 316

Ardiiser Hans 336

Arpagaus Johann (de) 323

Baliel Jacob de 320

Bavier Hans 329

Bavier Johann 330

Bavier Johann 332

Bavier Johann (Jun.) 332

Beeli Conradin 336

Beeli Gabriel v. Belfort 330, 331
Beeli Hans, der Ammann 335
Beeli Hans gen. Klein 335

Beeli Jorg 336

Beeli Johann de Belfort 323

Beeli Johann Luzi von Belfort 333
Beeli Luzi von Belfort 329

Beeli Martin 335, 336

Beeli Nikolaus 336

Beeli Stephan 336

Beeli Ulrich 335

Beeli Ulrich, der andere 335

Beeli Ulrich, der dritte 336

Beeli Wilhelm 335

Belfort von 5. Beeli

Berchter Peter 319

Berchter (Berchthold) Ulrich/Durig 318
Biitsch von Porta Georg 339
Biiitsch von Porta Heinrich 337
Bigliel s. Baliel

Brader Simon 335

Brosi Johann 340

Brosi Rudolf 340

Briigger Herkules Ulysses von 339
Briigger Herkules von 338
Brigger Johann Freidrich von 337
Brugger Johann Friedrich von 338
Brun Hans 327, 328

Brunold Hans 317

Brunold Jori 317

Buldet Manisch/Dominicus 319, 320
Bundi Pedrut/Petter 319

Buol Christian von 338

Buol Florian von 336

Buol Hans v. 336

Buol Hans Anton von 337

Buol Johann Anton von 338

Buol Johann Anton d. Ae., Baron de
Rietberg 322

Buol Johann Anton d.]. Baron de
Schauenstein (Rietberg) 323

Buol Johann Anton 337

Buol Leonhard von 339

Buol Meinrad, der Bannerherr 336
Buol Meinrad 336

Buol Meinrad von 337

Buol Meinrad von 340

Buol Paul 336

Buol Paul von 336, 337

Buol Salomon v. 336

Buol Salomon v. 339

Buol Steffan von 331. 332

Buol Ulrich von 336

Buol Ulrich von 337

Buol Ulrich, Dusch 337, 338

Buol Ulrich v. 339

Burser Hans 327

Cabalzar Giohen/Joahim de 320
Cabalzar Martin de 318, 319
Cadenat Johann Luzi 333
Calberg/Collenberg Ulrich de 321
Camajur Jor1 318

Camenisch Lienhart 319

Carisch s. Anrig

Capaul Hans de 317
Capol/Capaul Hans d. Ae. de 318
Capol Benedikt de 321

Capol Daniel de 323,324

Capol Hans d. J. 318

Capol Julius de 323

Capol Johann Gaudenz de 321, 322
Capol Luzi v. 330

Capol Regett de 319

Capol Wolf de 318

Capol s. Panl/Pal

Caprez Adalbert Benedikt de 324
Caprez Hercli/Hercules de 323
Casanova Gaudenz de 319, 320
Castelberg Christian de 320
Castelberg Christoffel de 320
Castelberg Conradin d. ]. de 321
Castelberg Conradin d. Ae. de 320
Castelberg Conradin Andreas de 324
Castelberg Joachim Ludwig de 324
Castelberg Johann de 324




Adolf Collenberg

344

Castelberg Johann Ludwig de 322, 323
Castelberg Johann Theodor de 324, 325
Castelberg Johannes de 321

Castelberg Sebastian de 319

Castel a S. Nazaro Joseph Ludwig 323
Castelli a S. Nazaro Peter Anton 323
Casutt Jakob de 323

Casutt Jakob Theodor de 320
Cavazza/Hopter Stoffel/Christoph 319
Class Martin 317

Clerig Martin (Vater) 330, 331

Clerig Martin (Sohn) 331

Clerig Stephan 332

Collenberg s. Calberg

Dack Luzi 328, 329

Davaz Ulrich Enderli 338

Dermont Joder/Theodor 324

Enderlin Hans Peter von Montzwick
337,338

Enderlin Johann Gaudenz von Montz-
wick 340

Enderlin Thiring von Montzwick 337
Federspiel Johann Anton de 324
Federspiel Luzius Rudolf de 322

Feiner Michael von 330

Fischer Nikolaus 319

Florin Caspar de, Rueun 322

Florin Christian d. Ae. de 321

Florin Christian d. Ju. de 322

Florin Giohen/Joachim de 322

Florin Jan/Johannes de 319

Florin Johann Simeon d. Ae. de 320,
321

Florin Johann Simeon d.]. de 321, 322
Fontana Jon/Johann de 322

Florin Paul de 320

Fontana Hans Rudolf, vulgo Riedi de
317,318

Gabriel Christoffel (d. Ae.) 323

Gabriel Christoffel (d. J.) 324

Gamser Georg 329, 330

Gandrion (Candrian Johannes) 317
Garbald Christian, Klosters 339

Gengel Georg, Churwalden 340

Gerster Ulrich 327, 328

Griindeck von s. Schmid

Gsell Gaudenz 329

Gugelberg v. Moos Gregor 329

Gujan Julius 340

Guler Hans 336

Guler Johannes v. Wyneck 336

Guler Johann Peter v. 337

Guler Peter 336

Heim Luzi 328

Heinz Hans, gen. Jung Schuoler 336
Henni s. Jenni

Hohenbalken Karli Hans von 327
Hopter s. Cavazza

Hosang Kaspar, gen. Muttner 336
Hug Jakob 335, 336

Jacum Martin 316, 317

Jagmet Florin 322

Jagmet Melchior 322

Janett Jakob 338, 339

Janett Leonhard 339, 340

Janett Peter 338

Janick Johannes 317

Jenatsch Andreas von 338
Jenatsch Georg von 338

Jenatsch Johann Anton von 340
Jenatsch Johann Anton 339
Jenatsch Johann Anton von 340
Jenatsch Johann Ulrich von 340
Jenatsch Paul von 337

Jenni Andreas 329

Jenni Marti 329

Jenni Martin 329

Jenni/Henni Moritz 318

Jeuch Hans 337, 338

Jochberg Jon, vulgo Hans 318
Klein Hans 335

Kohl Bernhard 331

Kropfenstein Marquart de 316
Kunz Luzi gen. Schnyder 328
Latour Adalbert Ludwig de 322
Latour/Turre Caspar de 322
Latour/Turre Duitg/Ludwig de 321, 322
Latour Duitg/Ludwig de 323, 324
Lehner Christoph 329, 330
Lemm-Marugg Christian 339
Léwenberg von s. Mont

Lumbrins Cunrad de 318
Lumbrins/Lombriser Hug de 317
Lumbrins, Gaudenz de 318, 319
Lumerins Benedikt de 316
Lumerins Hans de 317

Lumerins Johannes/Hans de 316
Lumerins Wilhelm de 317

Lux Hans, gen. Rubschneider 335
Maissen Gilli/Julius d. J. 320
Maissen Julius/Gilli d. Ae. 319
Maissen Nicolaus/Clau 321
Marchion Leonhard de 324
Margadant Konrad 338

Marmels Rudolf de 320, 321
Marti Ambrosi 328




Die Bundeshiupter der Republik Gemeiner Drei Biinde

1424/1524-1798

345

Marugg Andreas 338

Marugg Johann 339

Massner Daniel 332

Mazina Janut 317

Medell Conradin de 322

Meyer Gregor 329, 330

Michel Johann 337

Mont Albrecht de 316

Mont Christian de Baron Léwenberg 324
Mont Christian Ulrich de 323

Mont Christian Ulrich de (Junker) 324
Mont Gallus de Lowenberg 319, 320
Mont Gallus d.]. de Lowenberg 319,
321

Mont Gilli/Gilg, Aegidius de M.-Lowen-
berg 317

Mont Hans, vulgo Plasch de 317

Mont Hans de 319

Mont Johann Heinrich d. J. de Lowen-
berg 322

Mont Joseph de 318

Mont Julius von 318

Mont Luzius de 320, 321

Mont Melchior de Lowenberg 322
Mont Otto de 322

Mont Peter Anton, Baron de Lowenberg
324

Montalta Anton de 324

Montalta Hans Bartholomius de 322
Montalta Joachim de 320
Montonia/Monthanier Jan/Hans 318,
319

Montzwick von s. Enderlin

Moos von s. Gugelberg

Muggli Stephan 321

Miiller Jakob 335

Miller Peter 336

Muttner s. Heinz

Nazaro a S. s. Castelli und Castel

Nik Caspar 318

Nigg Heinz 335

Nigg Heinz gen. Schuoler 335

Nigg Martin 335

Nigg Heinz 335

Ott Andreas von 339

Ott Jakob von 339

Paul/Pal [Capaul] Ott [d. Ae.?] 317
Pellizari Christian 340

Pellizari Josias 339, 340

Pestaluz Hercules von 332

Plancka Caspar 316

Planta-Wildenberg Ambrosius v. 321,
337

Planta-Wildenberg Conradin de 321
Planta-Wildenberg Gubert von 338
Planta-Wildenberg Johann von 339
Polett Paulus Andreas 340

Polett Johann 339

Porta von s. Biditsch

Prader Peter 335

Prader s. auch Brader

Raitnau Johann Jakob von 327
Rascher Johann Simeon 331

Reith Stephan 331

Riedi Franz Anton 324

Riedi Martin 323, 324

Riedi Peter Anton 324, 325
Rietberg von s. Buol

Risch Hans 316

Ritedi Hans 336

Rungs Mattias de 318

Rungs Sigisbert/Zipert de 320

Salis Albert Dietegen von 340

Salis Andreas von 332

Salis Andreas von Bernegg 338
Salis-Soglio Andreas von (Jingster) 332,
333

Salis Anton von (Jun.) 333

Salis Anton von 332

Salis Andreas von (Jun.) 332

Salis Friedrich von 339

Salis Friedrich Anton von 331, 332
Salis Gubert von 338

Salis Gubert von 338

Salis Gubert Abraham von 339
Salis Herkules von 331

Salis Herkules von 337
Salis-Seewis Herkules von 338

Salis Hieronymus 333

Salis-Seewis Hieronymus von 337
Salis Hieronymus Dietegen von 338
Salis-Seewis Johann Gaudenz von 339
Salis Johann Gaudenz von 339
Salis Johann Luzi von 340

Salis Johann Ulrich von 340

Salis Karl v. 337

Salis Karl 338

Salis Martin von 332

Salis Nikolaus von 332, 333
Salis-Marschlins Ulisses von 337
Salis-Griisch Ulysses von 338
Saphoia Jann/Johannes 318
Saphoia Ragett 317

Sax Christian de 319

Sax Christian d. J. de 320

Sax Gory/Gregorius de 319




Adolf Collenberg 346
Sax Jakob, Trun 318, 319 Sprecher Hans 336, 337
Sax Johann de 320 Sprecher Heinrich von Berneck 340

Scandolera Johann de 337, 338
Scandolera Johann Baptista 338
Scandolera Raphael 338

Schatz Josias 340

Schauenstein Thomas Franz de 323
Schauenstetn von s. Buol

Schlegel Martin 335

Schlegel Niggo 335

Schmid Disch 316

Schmid Heinrich 337

Schmid Jakob 338

Schmid Peter 337

Schmid de Griineck Casper 320, 321
Schmid de Griineck Hans-Wilhelm 320,
321

Schmid de Griineck Johann Anton 322
Schmid de Griineck Johann Gaudenz
321

Schmid de Griineck Wilhelm 321
Schonogli Caspar 317

Schreiber Christian Lorenz 323

Schuoler s. Heinz und Nigg

Schwarz Georg Caleb 333

Schwarz Otto 331, 338

Schwarz Otto (Jun.) 332

Sprecher Andreas 337

Sprecher Andreas von 337, 339
Sprecher Anton Herkules von Berneck
340

Sprecher Christoph von 338

Sprecher Christoph von 339

Sprecher Fluri/Florian von 337
Sprecher Florian 336

Sprecher Georg von 339

Sprecher Georg von Bernegg d. Ae. 338

Sprecher Jann von 339, 340

Sprecher Jann/Johann v. Berneck 340
Sprecher Johann von 337, 338

Sprecher Johann von Bernegg 339, 340
Sprecher Johann Andreas von 338, 339
Sprecher Paul von 337, 338

Sprecher Salomon von 338

Sprecher Salomon von 339

Toggenburg Cristoffel (Ulrich Fidel) de
324

Troll Luzi 333

Turre s. Latour

Tscharner Andreas 329

Tscharner Hans 328

Tscharner Johann 330

Tscharner Johann Bapt. (Sen.) 332
Tscharner Johann Baptista von (Jun.)
332,333

Tscharner Johann Baptista von (Jing-
ster) 333

Urth Caspar 317

Valar Christian von 338

Validr Paul 337

Vincenz Johann de 322, 323

Wiltschi Tonz 335

Weckher Gilli/Julius 320

Weinzap Hans d. J. (Hinslin) de Gulen/
Gula 317

Weinzapf Johannes 317

Weinzapf Johannes de Guller 316
Wiezel Johann Friedrich 339

Wiezel Gubert von 339, 340

Willi Steffan 328

Zuzzen Hinsli 335

Dr. Adolf Collenberg, Reichsgasse 44, 7000 Chur

Adresse des Autors



	Die Bundshäupter der Republik Gemeiner Drei Bünde 1424/1524-1798

